Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.495,
DE 29 DE MAIO DE 2014

Dá nova redação ao artigo 3º do Estatuto da
Fundação para o Desenvolvimento da Educação
– FDE, editado pelo Decreto nº 51.925, de 22 de
junho de 2007

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O artigo 3º do Estatuto da Fundação para o

Desenvolvimento da Educação - FDE, editado pelo Decreto nº
51.925, de 22 de junho de 2007, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Artigo 3º - A Fundação terá prazo de duração indetermina-
do, sede e foro na Capital do Estado de São Paulo.”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de maio de 2014
GERALDO ALCKMIN
Herman Jacobus Cornelis Voorwald
Secretário da Educação
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de maio de 2014.

 DECRETO Nº 60.496,
DE 29 DE MAIO DE 2014

Transfere da administração da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia
e Inovação, para a da Secretaria da Segurança
Pública, parte do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do Conse-
lho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferida da administração da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, para a
da Secretaria da Segurança Pública, parte do imóvel ocupado pela
ETEC “Cônego José Bento”, situado na Avenida Malek Assad, s/nº,
Município de Jacareí, cadastrado no SGI sob o nº 2.370, contendo
4.837,79m2 (quatro mil oitocentos e trinta e sete metros quadrados
e setenta e nove decímetros quadrados), conforme descrito e iden-
tificado nos autos do Processo SSP nº 10.913/13 (CC-69.791/14).

Parágrafo único – A parte do imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à instalação de Unidade da Polícia Militar
do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de maio de 2014
GERALDO ALCKMIN
Nelson Luiz Baeta Neves Filho
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secreta-

ria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação
Fernando Grella Vieira
Secretário da Segurança Pública
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de maio de 2014.

 DECRETO Nº 60.497,
DE 29 DE MAIO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Educação,
visando ao atendimento de Despesas Correntes
e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 9º
da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 64.604.994,00

(Sessenta e quatro milhões, seiscentos e quatro mil, novecentos e
noventa e quatro reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da
Educação, observando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade com a
legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da Des-
pesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o artigo 5°,
do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de conformidade
com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 30 de abril de 2014.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de maio de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de maio de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3  5.481.957,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3  4.025.156,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 3  2.906.098,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3  54.354,00
 T O T A L 3  12.467.565,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0816.6178 GESTÃO E MODERN.DA SEC.
 DE EDUCAÇÃO   54.354,00
  3 4 54.354,00
12.368.0800.6169 IMPL.DE CUR.ADEQ.
 A CADA ET. DO ENS.   12.413.211,00
  3 3 12.413.211,00
 T O T A L   12.467.565,00
08009 COORDENADORIA DE GESTÃO
 DE RECURSOS HUMANOS
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 5  11.766.177,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 5  4.583.087,00
 T O T A L 5  16.349.264,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.331.0808.6176 PROM.DE AÇÕES À QUALID.
 VIDA DOS PROF.D   16.349.264,00
  5 3 16.349.264,00
 T O T A L   16.349.264,00
08010 ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERF.
 DOS PROFESSORES EST. S.P. "PAULO RENATO C
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3  10.000,00
 T O T A L 3  10.000,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 5  4.000.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 5  8.413.211,00
 T O T A L 5  12.413.211,00
 T O T A L G E R A L   12.423.211,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0816.6178 GESTÃO E MODERN.DA SEC.
 DE EDUCAÇÃO   10.000,00
  3 4 10.000,00
12.128.0808.6175 FORMAÇÃO CONTINUADA
 DOS PROFIS. DA EDU   12.413.211,00
  5 3 12.413.211,00
 T O T A L   12.423.211,00
08011 COORDENADORIA DE GESTÃO
 DA EDUCAÇÃO BÁSICA
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3  6.805,00
 T O T A L 3  6.805,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0816.6178 GESTÃO E MODERN.DA
 SEC.DE EDUCAÇÃO   6.805,00
  3 4 6.805,00
 T O T A L   6.805,00
08012 COORDENADORIA INF.
 MONITORAMENTO A VALIAÇÃO EDUCACIONAL
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  4.900,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  25.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.741.128,00
 T O T A L 1  2.771.028,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3  248.999,00
 T O T A L 3  248.999,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 5  35.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 5  200.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 5  200.966,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5  3.552.892,00
 T O T A L 5  3.988.858,00
 T O T A L G E R A L   7.008.885,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0816.6178 GESTÃO E MODERN.DA
 SEC. DE EDUCAÇÃO   2.958.253,00
  1 3 2.709.254,00
  3 4 248.999,00
12.126.0815.5977 ACESSA ESCOLA   8.000,00
  5 4 8.000,00
12.126.0815.6173 MODERN.E MANUT.TECN.NAS
 UNID.ESCOLARES   3.424.892,00
  5 4 3.424.892,00
12.665.0813.6177 AVAL.E MONIT.DO SIST.
 EDUC.PAULISTA   617.740,00
  1 3 61.774,00
  5 3 435.966,00
  5 4 120.000,00
 T O T A L   7.008.885,00
08013 COORDENADORIA DE
 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3  16.349.264,00
 T O T A L 3  16.349.264,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.368.0815.6174 OPERAÇÃO DA REDE DE
 ENSINO BÁSICO   16.349.264,00
  3 3 16.349.264,00
 T O T A L   16.349.264,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08009 COORDENADORIA DE
 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3  16.349.264,00
 T O T A L 3  16.349.264,00

 DECRETO Nº 60.498,
DE 29 DE MAIO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Educação,
visando ao atendimento de Despesas Correntes
e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 11.197.674,00

(Onze milhões, cento e noventa e sete mil, seiscentos e setenta
e quatro reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da Edu-
cação, observando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 21 de maio de 2014.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de maio de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de maio de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  255,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  182.880,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  16.374,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  2.396.275,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  162.091,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  1.119.907,00
 T O T A L 1  3.877.782,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.126.0815.6173 MODERN.E MANUT.TECN.
 NAS UNID. ESCOLARES   2.405.496,00
  1 3 184.260,00
  1 4 2.221.236,00
12.367.0800.5156 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
 A ALUNOS DA   62.091,00
  1 4 62.091,00
12.368.0815.6174 OPERAÇÃO DA REDE
 DE ENSINO BÁSICO   1.410.195,00
  1 3 15.249,00
  1 4 1.394.946,00
 T O T A L   3.877.782,00
08013 COORDENADORIA DE
 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.335.379,00
3 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.382.558,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  120.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  50.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  9.300,00
4 4 91 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.422.655,00
 T O T A L 1  7.319.892,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
12.368.0815.2494 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO
 DA REDEFÍSICA   3.805.213,00
  1 3 2.382.558,00
  1 4 1.422.655,00
12.368.0815.5810 AÇÃO COOP, ESTADO-MUNICÍPIO
 CONSTR. ES   3.505.379,00
  1 3 3.335.379,00
  1 4 170.000,00
12.368.0815.6172 FORNEC.DE ALIM.ESC.
 ALUNOS EDUC. BÁSICA   9.300,00
  1 4 9.300,00
 T O T A L   7.319.892,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08009 COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSO
 S HUMANOS
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  11.197.674,00
 T O T A L 1  11.197.674,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
12.306.0816.5426 GERENCIAMENTO DO BENEFÍCIO - E
 DUCAÇÃO   11.197.674,00
  1 3 11.197.674,00
 T O T A L   11.197.674,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 1 4 5.280.228,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.331.0808.6176 PROM.DE AÇÕES À QUALID.
 VIDA DOS PROF.D   16.349.264,00
  3 3 16.349.264,00
 T O T A L   16.349.264,00
08010 ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERF.
 DOS PROFESSORES EST. S.P. "PAULO RENATO C
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 3  4.000.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 3  8.413.211,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3  320.158,00
 T O T A L 3  12.733.369,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.128.0808.6175 FORMAÇÃO CONTINUADA
 DOS PROFIS. DA EDU   12.733.369,00
  3 3 12.413.211,00
  3 4 320.158,00
 T O T A L   12.733.369,00
08011 COORDENADORIA DE GESTÃO
 DA EDUCAÇÃO BÁSICA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 5  12.413.211,00
 T O T A L 5  12.413.211,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.368.0800.6169 IMPL.DE CUR.ADEQ. A CADA
 ET.DO ENS.   12.413.211,00
  5 3 12.413.211,00
 T O T A L   12.413.211,00
08012 COORDENADORIA INF.
 MONITORAMENTO A VALIAÇÃO EDUCACIONAL
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  4.900,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  25.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  31.874,00
 T O T A L 1  61.774,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 5  35.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 5  200.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 5  3.625.858,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5  120.000,00
 T O T A L 5  3.980.858,00
 T O T A L G E R A L   4.042.632,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.126.0815.6173 MODERN.E MANUT.
 TECN. NAS UNID. ESCOLARES   3.424.892,00
  5 3 3.424.892,00
12.368.0815.6174 OPERAÇÃO DA REDE DE
 ENSINO BÁSICO   617.740,00
  1 3 61.774,00
  5 3 435.966,00
  5 4 120.000,00
 T O T A L   4.042.632,00
08013 COORDENADORIA DE
 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES
3 3 91 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  2.709.254,00
 T O T A L 1  2.709.254,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 5  16.349.264,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5  8.000,00
 T O T A L 5  16.357.264,00
 T O T A L G E R A L   19.066.518,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0816.6178 GESTÃO E MODERN.DA SEC.
 DE EDUCAÇÃO   8.000,00
  5 4 8.000,00
12.368.0815.5740 TRANSPORTE DE ALUNOS
 DA EDUCAÇÃO BÁSIC   2.709.254,00
  1 3 2.709.254,00
12.368.0815.6174 OPERAÇÃO DA REDE DE
 ENSINO BÁSICO   16.349.264,00
  5 3 16.349.264,00
 T O T A L   19.066.518,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 5 4 3.424.892,00
 ABRIL   1.141.628,00
 MAIO   285.408,00
 JUNHO   285.408,00
 JULHO   285.408,00
 AGOSTO   285.408,00
 SETEMBRO   285.408,00
 OUTUBRO   285.408,00
 NOVEMBRO   285.408,00
 DEZEMBRO   285.408,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 5 3 3.424.892,00
 ABRIL   1.141.628,00
 MAIO   285.408,00
 JUNHO   285.408,00
 JULHO   285.408,00
 AGOSTO   285.408,00
 SETEMBRO   285.408,00
 OUTUBRO   285.408,00
 NOVEMBRO   285.408,00
 DEZEMBRO   285.408,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 64.604.994,00 64.604.994,00 0,00
TOTAL GERAL    64.604.994,00 64.604.994,00 0,00

Volume 124 • Número 100 • São Paulo, sexta-feira, 30 de maio de 2014 www.imprensaofi cial.com.br